
REGISTRO GENERALE N. 121 del 21/02/2020 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 121 del 21/02/2020 

DETERMINAZIONE N. 28 del 21/02/2020 
PROPOSTA N. 137 del 21/02/2020 
 
OGGETTO: Affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 50/2016, del contratto 

per la fornitura dei Registri per Ufficio dei Servizi Sociali  dalla ditta GBR Rossetto  spa  - 
Determina a contrattare. CIG  ZB82C247D5 

 

Determinazione del responsabile del Settore Amministrativo  

L'anno duemilaventi, il giorno venti, del mese di Febbraio, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Regolamento 
attuativo del predetto Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e vista, in particolare, la Parte 
IV, Titolo V, relativa all’Acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e in economia; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, 
recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 
con  deliberazione  di Consiglio Comunale n. 29  del 03.05.2007; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi 
del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro; 

Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, 
comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006; 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 121 del 21/02/2020 

sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

VISTO l'articolo 1 della legge n. 208/2015 che prevede che gli acquisti di prodotti e servizi per gli Enti Locali 

di valore inferiore ai 1.000 euro (IVA esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento telematico 

MEPA o Centrale Regionale; 

Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura di n. 3 Registri ( Reddito di Cittadinanza, REIS, 
Vari Servizi ) per l’ Ufficio dei Servizi Sociali  per l’espletamento dei servizi connessi a tale Ufficio      ; 

– Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio; 

Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto della  fornitura di  cui sopra      ; 

RITENUTO opportuno impegnare la suddetta spesa complessiva al bilancio di previsione 2020 approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 31/1/2020 ; 

PRESO ATTO del preventivo ,richiesto alla  ditta GBR Rossetto  s.p.a. Via E. Fermi 7 – 35030 Rubano  

  P. IVA IT00304720287, a fornire n. 3 registri  , sulla base dell’offerta economica formulata con nota  del 

20/02/2020  per un totale di  € 91,50  comprensivo di  iva  e ritenuto congruo il preventivo, depositato agli atti 

presso l'ufficio segreteria generale; 

Fornitura materiale REGISTRI UFFICIO SERVIZI SOCIALI  Quantità 

Descrizione Codice univoco   

Fornitura  n. 3 registri per ufficio servizio  sociali UFMF59 3 

    ………… 

 

Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei contratti pubblici e dall’art. 330 del 
relativo Regolamento di esecuzione, il predetto acquisto , può essere affidato da questa Amministrazione in 
economia, mediante ricorso alla procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto prevista dall’art. 125, 
comma 11, ultimo periodo, in quanto tale fornitura  rientra in uno dei casi previsti dall’art. 125, comma 10,  
del predetto Codice dei contratti ,e dal vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 
lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei limiti di importo per le singole voci di spesa ivi previsti; 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 121 del 21/02/2020 

Dato atto che il medesimo acquisto  non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

Considerato che  il comma 502 della legge n. 208/2015 modifica l’art. 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006,n. 296; 

Dato atto che il predetto bene : 

- non rientra nelle categorie riportate all’art. 68-bis del D.lgs. n. 163/2006; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 336 del D.P.R. n. 207/2010, nelle procedure in economia l'accertamento 
della congruità dei prezzi è effettuato attraverso il riscontro dei prezzi correnti risultanti dalle indagini di 
mercato; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha esperito un’indagine di 
mercato informale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 125, comma 11, ultimo periodo del Codice dei 
contratti pubblici e nel rispetto  del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/2007; 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto all’art. 74, comma 5 del D.lgs. n. 163/2006, sono stati acquisiti, 
dei preventivi: 

Ritenuto  nell’esercizio della facoltà prevista dal sopra citato art. 125, comma 11 del Codice dei 

contratti pubblici  che sia conveniente per l’Ente procedere all’affidamento diretto del contratto di 

cui trattasi dell’operatore economico Ditta  GBR Rossetto  s.p.a. Via E. Fermi 7 – 35030 Rubano  

  P. IVA IT00304720287,   per i seguenti motivo di  richiesta preventivo di importo inferiore ai 1.000.; 

Dato atto che per la categoria merceologica cui è riconducibile il predetto acquisto; 

- non sono stati pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) i prezzi di 
riferimento ai sensi dell'art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66; 

Dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Ditta 

GBR Rossetto  s.p.a. Via E. Fermi 7 – 35030 Rubano   P. IVA IT00304720287,     . ammonta  ad euro  

91,50 e che tale importo è comprensivo di  IVA; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara (CIG): ZB82C247D5 

Preso atto che, con dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445,  acquisita  e conservata agli atti dell’ufficio, il predetto operatore economico Ditta GBR Rossetto  s.p.a. 

Via E. Fermi 7 – 35030 Rubano   P. IVA IT00304720287,   , nella persona del suo legale rappresentante: 

- ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti all’art. 38 del Codice dei contratti pubblici; 

- ha assunto a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010; 

- si è impegnato a trasmettere all’Ente i contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della 
filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori, ai servizi e alle forniture nei quali dovrà 
essere inserita, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

- si è impegnato a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di SASSARI  della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- ha comunicato, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, gli estremi del conto corrente dedicato ai 
pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG ZB82C247D5  e le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 121 del 21/02/2020 

Accertato, come da documentazione conservata in atti, che il predetto operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti previsti all’art. 38 del Codice dei contratti pubblici, in conformità a quanto dichiarato 

nella sopra citata dichiarazione sostitutiva; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva  acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL,.; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico  Ditta GBR Rossetto  s.p.a. Via E. Fermi 7 – 35030 Rubano   P. IVA 

IT00304720287, il contratto per  la fornitura dei beni analiticamente indicato nel seguente prospetto, 

ai prezzi ivi indicati: 

Servizio Quantità Prezzo unitario 
Costo totale 

 

Descrizione 
Codice 
(CPV) 

   

Fornitura  n. 3 registri  per ufficio dei servizi 
sociali - (vedi preventivo allegato ) ………… 3 25,00 75,00 

 ………… ……   

 Totale € 75,00 

 I.V.A. € 16,50 

 Spesa complessiva €            91,50 

 

1. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 91,50 sul cap. 

10890 del bilancio del corrente esercizio 2020 ; 

Di disporre che il contratto con l’operatore economico  Ditta GBR Rossetto  s.p.a. Via E. Fermi 7 – 

35030 Rubano   P. IVA IT00304720287,   venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, 

secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, trattandosi di contratto da 

stipulare con una ditta commerciale; 

2. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato: 

a) previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 
207/2010; 

b) dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico 
nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

3. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

4. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

Luogo  Bottidda    data 20.02.2020. 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 121 del 21/02/2020 

Sig.ra Ivana SANNA 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 137 del 21/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 21/02/2020 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 137 del 21/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 10890 1 50 1 91,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 21/02/2020. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 172 

 
Il 24/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 121 del 21/02/2020 con 
oggetto 
 
Affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 50/2016, del contratto per la fornitura dei 
Registri per Ufficio dei Servizi Sociali  dalla ditta GBR Rossetto  spa  - Determina a contrattare. CIG  
ZB82C247D5 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 121 del 21/02/2020 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 24/02/20201 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


